BseneHue
Uactb 1.

UacTb 2.

COLEPYKAHV/E

Teopus peyeBO KOMMYHUKaLNN

V\nes esTenbHOCTY B TEOPUM PEYEBON KOMMYHMKALLM

Mogenn KOMMYHUKATUBHOTO aKTa

CTpykTypa KOMMYHUMKATUBHOrO akta no P.Ako6CcoHy

EuHiLa peyeBoil KoMMYyHUKaLmn. OTAeNbHbIIA aKT peyeBor KOMMYHUKaLK
CTpoeHve KOMMYHUKATUBHOTO aKTa

AKT peyeBoil KOMMYHUKaLWUK Kak cucTema

[lesTenbHOCTb, peyeBas [eATebHOCTb, KOMMYHUKATUBHASA [EATEbHOCTb
TeKCT kak KOMMYHUKATUBHBII 06bEKT

KomMyHuKaLus v AeACTBUTENbHOCTD, A3bIKOBAS CHCTEMA, CUTYALMA 06LLEHNS
PeyeBas NHTepakyus

dakTop agpecara

Ba30Bblil MEXaHW3M PeyeBoit KOMMYHUKaLMK

KoopanHaLmoHHble KonbLia

OcobeHHast peyeBast NOTPEOHOCTb B KOOPANHALIMIA AEATENBHOCTEN
BepbasibHoe NOHMMaHKe B peyeBoi KOMMYHMKaL/MM

KoMMyHUKaLmA 1 A3bIKOBOE CO3HaHME

KoMMyHMKaLMA 1 A3bIK0BASA IMYHOCTD

3HakoBas KOOPANHALMA KOTHUTUBHbIX 6a3 v npecynnosuumii

3HakoBas KOOPANHALMA Ky/bTyp
KoMMyHUKaTMBHasA Teopusa TekcTa

OYHKLMOHANbHBIA aCMIEKT TEKCTa

OYHKLWUM TeKCTa B KOMMYHUKALMN

OYHKLIM TeKCTa U DYHKLM A3bIKA

HeobxozuMoe COOTHOLLEHE TEKCTa 1 BTOPUYHON KOMMYHMKATUBHO
[eATENbHOCTH

3HaKoBas CYLLHOCTb TexcTa

12
22
28
37
45
49
56
58
59
62
82
96
98
109
122
129
131
135
136
136
138
142

153
155



YaCTHble acrekTbl OpraHu3aym Texkcra
[esTenbHOCTHAA Mpupofa TekcTa

TeKCTOBIA CEMMO3NC

VIHTEpaKTBHAA MOTUBALNA TEKCTOBOI CEMAHTHKM
KOMMYHUKaTHBHbIE CBOIICTBA TEKCTA
KauecTBeHHas onpefeneHHoCTb TekcTa
KOMMOHEHTHBI COCTaB TekCTa
CTpyKkTypa TekcTa
KOoMMyHWMKATMBHOCTb TeKCTa

O6LLMIA 3aKOH OpraHn3aLyn TekcTa
KommyHukaTuBHas AndhepeHLmaLins TekcToB

CMMCOK 1CMOMb30BAHHOM UTEPaTyPbI
Niutepartypa, pekoMerayemas Ans u3ydyeHus

156
158
160
177
186
1
704
713
121
230
234

237
241



