

СОДЕРЖАНИЕ

Введение

5

Часть 1. Теория речевой коммуникации

Идея деятельности в теории речевой коммуникации	9
Модели коммуникативного акта	12
Структура коммуникативного акта по Р. Якобсону	22
Единица речевой коммуникации. Отдельный акт речевой коммуникации	28
Строение коммуникативного акта	37
Акт речевой коммуникации как система	45
Деятельность, речевая деятельность, коммуникативная деятельность	49
Текст как коммуникативный объект	56
Коммуникация и действительность, языковая система, ситуация общения	58
Речевая интеракция	59
Фактор адресата	62
Базовый механизм речевой коммуникации	82
Координационные кольца	96
Особенная речевая потребность в координации деятельности	98
Вербальное понимание в речевой коммуникации	109
Коммуникация и языковое сознание	122
Коммуникация и языковая личность	129
Знаковая координация когнитивных баз и пресуппозиций	131
Знаковая координация культур	135
Часть 2. Коммуникативная теория текста	136
Функциональный аспект текста	136
Функции текста в коммуникации	138
Функции текста и функции языка	142
Необходимое соотношение текста и вторичной коммуникативной деятельности	153
Знаковая сущность текста	155

Частные аспекты организации текста	156
Деятельностная природа текста	158
Текстовый семиозис	160
Интерактивная мотивация текстовой семантики	177
Коммуникативные свойства текста	186
Качественная определенность текста	199
Компонентный состав текста	204
Структура текста	213
Коммуникативность текста	221
Общий закон организации текста	230
Коммуникативная дифференциация текстов	234
Список использованной литературы	237
Литература, рекомендуемая для изучения	241